

Отчет о результатах проведения плановой проверки в муниципальном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа  №12 г. Балашов Саратовской области».

[bookmark: _GoBack]В соответствии с планом контрольных проверок комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района на 2023 года и Порядком осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля Балашовского муниципального района контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 28.05.2018 №111-п, проведена плановая камеральная проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
Цель проверки:  предупреждение и выявление нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов РФ о контрактной системе в сфере закупок. 

        Приказ о проведении плановой проверки:  приказ комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района от 01.12.2022г. №64-н «О проведении плановой проверки МОУ СОШ № 12 г. Балашова Саратовской области.

         Субъект проверки: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №12 г. Балашов Саратовской области» - (далее по тексту Учреждение), ИНН 6440010346.

         Юридический/Фактический адрес: 412310, Саратовская область, г. Балашов, ул. Титова, д. 13.
Проверка проводилась с предварительным уведомлением проверяемого субъекта.
         Срок проведения проверки: с 01.02.2023г. по 28.02.2023г.
          Проверяемый период: с 01.01.2022г. по 31.01.2023г.
Правовым основанием проведения проверки является часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ).
По итогам проведения плановой проверки составлен акт проверки №1 от 01.03.2023г.
 МОУ СОШ № 12 г. Балашова Саратовской области в проверяемом периоде допускались нарушения законодательства РФ и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:
1)	 В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, при заключении договора (контракта) не указывается условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
2)	В нарушение части 1 статьи 23 Федерального Закона №44ФЗ в контрактах (договорах) не указан или указан неверно Идентификационный код закупки (ИКЗ).
3)	 В нарушение требований части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ заключены следующие контракты:
-контракт №4 от 30.12.2021г. ООО "Кулинар" на сумму 412 820,9 рублей; 
-контракт №19 от 30.12.2021г. ООО "Кулинар" на сумму 58 600,0 рублей.
Планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. В соответствии с датой заключения контрактов 30.12.2021г. и сроком на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) с 10.01.2022г. по 28.02.2022г. объем финансового обеспечения закупок должен быть предусмотрен планом-графиком № 202103603001207002 на 2021 финансовый год и плановый период 2022 - 2023 года. Финансовое обеспечение в плане – графике закупок в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ на 2022 год отсутствует. ИКЗ, указанный в контрактах на бумажном носителе, соответствует план – графику закупок № 202203603001207001 на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024 года.
4)	В нарушение п.4, п.5 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, заказчиком нарушены сроки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом.
5)	В нарушение п.10 ч.2, ч.3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ, в проверяемом периоде Учреждением на официальном сайте Единой информационной системы (ЕИС) не размещена или несвоевременно размещена информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта.
На основании результатов проверки принято решение:
	1)	Учреждению проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно правовых актов о контрактной системе, бюджетного учета и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.
	2)	При заключении договора (контракта) указывать условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, согласно части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.
	3)	Указывать в контрактах соответствующий Идентификационный код закупки (ИКЗ) согласно части 1 статьи 23 Федерального Закона №44ФЗ
          4) Разместить в реестре контрактов на официальном сайте ЕИС Требование о начислении неустойки в виде пени по документу №518212040956 от 12.01.2022 на70,77 рублей; №518203044732 от 11.04.2022 на 17,52 рублей по контракту № 64120220002414 от 20.01.2022 ПАО "Саратовэнерго" на сумму 261 191,22 рублей.
	5)	Не допускать нарушение сроков исполнения обязательств по контрактам.
	6)	Своевременно размещать информацию об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информацию о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств.
	7)	В целях совершенствования методологии определения начальной (максимальной) цены контракта и цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, а также расширения возможности участия в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд рекомендовано осуществлять закупки, предусмотренные пунктами 4, 5 и 28 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму до 3 млн. рублей с использованием единого агрегатора торговли (Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2021 № 2326-р с изменениями).
	8)	Согласно п.2.8 «Методических рекомендаций  по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок» Министерства экономического развития Российской Федерации от 12 марта 2015 года N 5594-ЕЕ/Д28и и Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 года N АК-553/06,  ответственным лицам в сфере закупок пройти переобучение.
          9) Выдать предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
 10) Направить настоящий акт проверки директору МОУ СОШ №12 г. Балашова Саратовской области Туровской Марине Ивановне.
 11)  Контрольному органу разместить результат проверки на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
 
Заместитель главы 
администрации Балашовского 
муниципального района по 
экономике, председатель 
комитета по финансам 			                                   И. П. Юрлова


